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[Kommunikationsministeren] 

sterne som led i etableringen af det indre mar- 
ked. Grønbogen forventes offentliggjort i en 
dansk udgave inden for kort tid. 

I forbindelse med arbejdet med grønbogen 
har EF-Kommissionen ladet udarbejde analy- 
ser af forholdene på postområdet, og det dan- 
ske P&T har haft lejlighed til at kommentere 
disse analyser. I forbindelse hermed kan jeg 
nævne, at det af en analyse af de økonomiske 
forhold for postvæsenerne fremgår, at to af de 
tolv postvæsener havde overskud i 1988. Det 
drejer sig om Holland og Storbritannien. 

Overskuddene er forholdsvis beskedne set 
ud fra den samlede omsætning i disse admini- 
strationer, idet de udgør henholdsvis 2,6 pet. 
for Hollands og 3,4 pet. for Storbritanniens 
vedkommende. 

Jeg kan i øvrigt på baggrund af de årsberet- 
ninger, P&T har modtaget fra andre landes 
postadministrationer, oplyse, at takstfastsæt- 
telsen i Holland som hovedregel beregnes på 
grundlag af indeks for den almindelige pris- og 
lønudvikling. Det hollandske postvæsen, som i 
1988 altså havde et positivt økonomisk resul- 
tat, har haft stigende overskud på regnskaber- 
ne for 1989 og 1990. Omvendt har f.eks. det 
irske postvæsen i 1990 og 1991 sat taksterne op 
med henholdsvis 7,5 pet. og 7 pet. -  en prisfor- 
øgelse, der overstiger udviklingen i priser og 
lønninger i det irske samfund -  men har på 
trods heraf alligevel haft underskud siden 
1989. 

I forbindelse med grønbogsarbejdet har EF- 
Kommissionen ladet udarbejde en analyse af 
lovgrundlaget for postvæsenernes virke i EF. 
Den endelige rapport er færdiggjort i maj 
1989. 

Af denne fremgår det, at priserne på postale 
ydelser i vid udstrækning reguleres efter pris- 
og lønudviklingen i øvrigt. Efter de foreliggen- 
de oplysninger er der altså ingen lande, som 
benytter et eventuelt overskud til at nedbringe 
takster. Bortset fra Storbritannien, Holland og 
Irland fastsættes taksterne af den ansvarlige 
minister for området. 

I Storbritannien fastsættes taksterne af post- 
administrationen, som hermed har en vis fri- 
hed til at lade kommercielle hensyn spille ind. 
Taksterne skal dog godkendes af den ansvarli- 
ge minister, der også kan ændre dem. De hol- 
landske og irske postvæsener er organiseret 
som selvstændige, statsejede aktieselskaber. 

For det hollandske postvæsens vedkommende 
fastsættes taksterne som nævnt i overensstem- 
melse med et indeks over priser og lønninger; 
men den ansvarlige minister kan i sidste in- 
stans ændre foreslåede takster. Tilsvarende 
kan den ansvarlige minister omgøre takstbe- 
slutninger hos det irske postvæsen. 

Man vendte herefter tilbage til dagsorde- 
nens punkt 16, der var: 

16) Anden behandling af lovforslag nr. L 24: 
Forslag til lov om Ørestaden m.v. 
Af finansministeren (Henning Dyremose). 
(Fremsat 2/10 91. Første behandling 7/11 

91. Betænkning 15/6 92. Ændringsforslag nr. 
11-13 af 16/6 92 uden for betænkningen af fi- 
nansministeren). 

Forhandlingen genoptoges. 

Forhandling 

Aage Brusgaard (FP): 
Lov om Ørestaden! Ja, jeg blev mildest talt 

forbavset over, at der er blevet forlig mellem 
regeringen og Socialdemokraterne om en ny 
by på Amager. 

Danmark har lige haft en afstemning om 
EF-unionen, og den faldt ud til fordel for, at 
den skulle vi altså ikke være medlem af. Hvad 
har vi så hørt siden? Vi har faktisk hørt fra le- 
dende Socialdemokrater, Venstrefolk og Kon- 
servative, at al investeringslyst vil stoppe totalt 
-  der vil ingen udbygning finde sted i Dan- 
mark -  og at alt, hvad der var planlagt af inve- 
steringer, ville skrumpe ind. Så en uge efter lig- 
ger der et projekt, som jeg vil kalde et overop- 
timistisk forslag. Investering i både bane- og 
tunnelanlæg og bygninger skal forsøges finan- 
sieret ved salg af grunde, som der er al sand- 
synlighed for ikke kan sælges, og det vil jeg 
godt bevise med nogle avisudtalelser. 

Jeg kom med en masse eksempler ved første- 
behandlingen. Dem vil jeg så ikke tage op 
igen, men Politiken skriver den 14. februar 
1992: »Med 345.000 rn2 spøgelsestomme kon- 
torlokaler, meget få nybyggerier og tab af næ- 
sten 30.000 arbejdspladser på blot 2 år frem- 
står København som en gumpetung deltager i 
konkurrencen om at blive et af de nye kraft- 


